Regione Siciliana

ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE
DIPARTIMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI

DISTRETTO DEI NEBRODI
SOAT CASTEL’UMBERTO - UNITA’ OPERATIVAn. 40

AVVISO PUBBLICAZIONE QUESITI

Bando di gara: Codice CIG 0301738A10

“Fornitura ed installazione di guidovia aerea birotaia con relative attrezzature e opere
annesse da allocare presso I’impianto pilota destinato ad attivita di ricerca, sperimentazione e
valorizzazione sulle produzioni di salumi derivanti dalla trasformazione delle carni di suino
nero dei Nebrodi, sito nel comune di Galati Mamertino (ME)”

Quesito 1:

Dovendo sottoscrivere un contratto di avvilimento, ai fini della sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva,
chiediamo se dobbiamo considerarci associazione, consorzio o GEIE oppure non configurarci con nessuna
delle precedenti indicazioni, e quindi presentare dichiarazione come semplice concorrente singolo
inserendo, perd nella busta “A” I'ulteriore documentazione richiesta

Risposta:

Premesso che l'avvalimento consente ad una societa' di raggiungere i livelli di fatturato o
la capacita’ tecnica richiesta dal bando di gara utilizzando le risorse economico-finanziarie
e tecnico professionali di altre imprese, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami
con queste ultime.

Cio premesso, se la singola Impresa si limita a porre in essere solo I'avvalimento con
I'impresa ausiliaria, da quanto sopra specificato € palese che la partecipazione alla gara si
configura come concorrente singolo che si avvale di impresa ausiliaria.

Quesito 2:
Noi siamo certificati ISO 9001, mentre la ditta di cui ci avvaliamo, non lo €, poiché I'avvalimento e riferito solo
al fatturato nel settore. Per questo potremmo essere esclusi?

Risposta:
La certificazione Aziendale ISO 9001 o superiori, pud anche non essere posseduta dalla
ditta ausiliatrice.

Quesito 3:

Nel disciplinare di gara all'art. 5 — lettera b) chiedete un’altra dichiarazione, che pero a nostro avviso, stiamo
gia fornendo; & possibile avere delle specifiche su cid che vorreste che noi dichiarassimo? O dobbiamo
ripetere la dichiarazione?

Risposta:

Premesso che dal quesito non & chiaro il riferimento alla “ ... dichiarazione, che pero a
nostro avviso, stiamo gia fornendo”, si rappresenta in ogni caso che la dichiarazione che la
Ditta partecipante dovra produrre riguarda il possesso da parte del concorrente medesimo
dei requisiti generali previsti dal presente disciplinare di gara e dal bando di gara, diversi



dal possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 dall'articolo 38 del D.Lgs 12 aprile 2006, n.
163 s.m.i,;

Quesito 4:
Nel disciplinare di gara, ART. 7, relativamente alla frase “tutti i produttori e/o fornitori”, essendo noi gli
eventuali fornitori dell'Ente, bastera ovviamente, a nostro avviso, il nostro certificato ISO 9001.

Risposta:

Premesso che la ISO 9001:2000 (in Italia UNI EN 1SO 9001:2000) costituisce la norma di
riferimento per la certificazione dei sistemi di gestione per la qualita e consente alle
aziende e alle organizzazioni di dimostrare la propria capacita di fornire prodotti e servizi
conformi ai requisiti contrattuali, salvaguardando, contestualmente, i Lavoratori, i Fornitori,
la Proprieta e la Collettivita in senso generale. Cido premesso nella fattispecie in questione
cosi come si evince dall’esegesi testuale dell’art. 7

“...Tutte le attrezzature offerte devono provenire da produttori e/o fornitori certificati ISO
9001 e/o 9001/2000. A tale riguardo allegare la documentazione attestante la
certificazione di ogni azienda produttrice e/o fornitrice...” per soddisfare il prerequisito di
gara non é condizione sufficiente la certificazione 1ISO 9001:2000 o superiori del fornitore
partecipante alla gara.

Quesito 5:
- L'offerta economica deve essere sottoscritta anche dall'impresa ausiliaria??

Risposta:

Cosi come prescritto dal disciplinare di gara l'offerta dovra essere sottoscritta dal titolare
della ditta o dal suo legale rappresentante; in caso di raggruppamento di imprese, I'offerta
deve essere sottoscritta da tutti i rappresentanti delle singole ditte partecipanti e deve
contenere l'indicazione della parte di fornitura che sara eseguita da ognuna di esse.



